ARV, *Justícia Civil, Manaments i empares*, any 1613, llibre 9, mà 86, ff. 45r-48v. Còpies de registre, probablement falses o manipulades.

Cit. M<sup>a</sup> D. CABANES PECOURT, «Documentos mallorquines sobre la familia Montaner», *XIII Congrés d'Història de la Corona d'Aragó*, II, Palma de Mallorca, Institut d'Estudis Baleàrics, 1990, p. 180.<sup>2</sup>

{1}

(al marge:) Die 25 octobris 1613, instant Geroni Montaner, cavaller. Juan Tàpia y Juan Ramon Spinós, notarii, Valentie habitatores.

Manifestum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod nos, Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli ac dominus Montispesulanii, attendentes esse iustum et rationi consonum quod illi qui nobiscum fuerint ad expugnationem regni Maioricarum et Valentie, (et) omni studio et vigilantia in cunctis nostris negotiis previgilarunt peragendis, aliquibus favoribus prosequamur, quare supplicantes<sup>3</sup> nobis vos, dilectus noster Ferrarius<sup>4</sup> /45v/ de Monta(ne)rio, et inde intercedentibus aliquibus nostris familiaribus ut te militem crearemus, nos igitur, vestra servitia considerantes<sup>5</sup> vestrumpque preclarri sanguinis ortum, nos merito indu(c)erunt ut dictum donum militare vobis concedamus, que non minori gratia quam Raymundi Montanerii, fratri vestri, sed maiori requirunt,<sup>6</sup> thenore presentis nostre carte, perpetuo valiture et munimine sigilli nostri corroborate, te, dictum Ferrarium de Muntanerio, creamus militem et militari

2. L'autora indica la mà 94, en lloc de la 86, on es troben realment enregistrats els documents.

3. *supplicantes* a l'orig.

4. *Ferrarii* a l'orig.

5. *considerantis* al'orig.

6. Paraula esmenada, de lectura dubtosa.

singulo (*sic*) insignimur, ita quod tota progenies tua que nunch nata sunt et in posterum na(s)centur sitis milites et in cumulo ac consortio militum asociemini et in omnibus scripturis nuncupemini, vestraque arma, que sunt quidam mons viridis,<sup>7</sup> /46r/ in cuius<sup>8</sup> pinaculo permanet quedam flos lilii<sup>9</sup> asulei coloris, positi in campo deaurato, ceterisque armaturis militaribus<sup>10</sup> gaudemini et afficiamini, omniaque alia ad predictum militare usum spectantia facere et exercere. Mandantes itaque firmiter vicariis, baiulis, consilio, probis<sup>11</sup> hominibus et universitati regni Maioricarum, ceterisque officialibus et subditis nostris, maioribus et minoribus, presentibus et futuris, quatenus presentem nostram militaris concessionem omniaque et singula in ea posita et contenta observent et faciant penitus observari, et te, dictum Ferrarium de Muntaner, pro milite teneant, reputent et tractent, et ab omnibus pro tali teneri et reputari faciant et in omnibus rebus militaribus inmisceant<sup>12</sup> et non contraveniant ullo modo. Data Valentie, quarto idus octobris anno Domini /46v/ millesimo ducentesimo trigesimo octavo.

Si-(creu)-gnum Iacobi, dei gratia regis Ar(a)gonum, Maioricarum et Valentie, comitis<sup>13</sup> Barchinone et Urgelli ac domini<sup>14</sup> Montispesulani.

Testes sunt frater Michael de Fabra,<sup>15</sup> ordinis Predicatorum, Guillermus de Cardona, Guillermus de Anglasola et Raymundus de Montecateno, et dominus Velogius de Berga.<sup>16</sup>

Si-(creu)-gnum Guillermi Rabasa, notarii prefati domini regis, qui ipsius speciali mandato hanc cartam scripsi, loco, die et anno prefixis.<sup>17</sup>

{2}

Nos, Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli ac dominus Montispesulani. Per nos et nostros heredes et successores damus et concedimus vobis et vestris, fideli et dilecto nostro Ferrario de Muntanerio, militi, ac vestris heredibus et successoribus, quandam

7. *viridus* a l'orig.

8. *eius* a l'orig.

9. *sigilli* a l'orig., amb errada de còpia.

10. *militarisque* a l'orig.

11. *probris* a l'orig.

12. *inmiscuant* a l'orig.

13. *comes* a l'orig.

14. *dominus* a l'orig.

15. *Fabria* a l'orig.

16. *Sic.* Al-ludeix a Vallés de Bergua, noble aragonés.

17. Guillem Rabassa, canonge de Lleida, era notari major del rei d'ençà de 1223; en canvi, no hi ha constància del notari real Pere de Sala, o Sasala, que autoritzava les tres escriptures que segueixen (cf. José TRENCHS ÒDENA, «La Cancillería de Jaume I: cancelleres y escribanos», *Palaeographica, Diplomatica et Archivistica. Studi in onore di Giulio Battelli*, 2 vols., Roma, Edizioni di Storia e Letteratura, 1979, II, 97-128, pp. 117-118).

partem terre tenoris viginti iovatarum /47r/ vobis iam designatam, sutam<sup>18</sup> in termino presentis civitatis Valentie, de portione nostra, que afrontatur et terminatur cum terris et terminis in cartis que et concessione habentur. Data in civitate Valentie, idus septembbris anno .M.CC.XXXVIII.

Testes inde sunt Iacobus Deorani et Dominicus Parisii, clausaque per Petrum de Sala, notarium domini regis.

{3}

Nos, Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli ac dominus Montispesulani. Cum hac presenti carta, firmiter et perpetuo valitura, per nos et heredes et successores nostros damus et concedimus vobis, dilecto nostro Ferrario de Montanerio, mili, et vestris heredibus et successoribus quandam partem terre thenoris quindecim iovatarum, sutam in termino presentis civitatis Valentie, in partibus meridianis, confrontatam cum partibus et terris Raymundi /47v/ de Montecateno et terris Galcerandi de Luna, ut appareat large cum dictis instrumento acto et firmato per dominum regem. Data Valentie, quarto idus decembris anno a nativitate Domini .M.CC.XXXVIII.

Testes sunt Ioannes Ferdinandi Durandi et Ferdinandus de Lasún, clausaque per Petrum de Sala, notarium.

{4}

Decimo kalendas dezembris anni infrascripti,<sup>19</sup> per dominum regem Iacobum:

Nos, Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani. Cum hac presenti carta, cunctis temporibus valitura, per nos et heredes et successores donamus et concedimus vobis, fideli et dilecto nostro Ferrario de Montanerio, mili, et vestris heredibus et successoribus quandam partem terre thenoris decem iovatarum /48r/ in presenti civitate Valentie sutam,<sup>20</sup> et confrontatam prout in (carta) nostri concessionis appetat. Actum Valentie, decimo idus desembris anno Domini .M.CC.XXXVIII.

Testes sunt Dominicus Vergerii et Bernardus de Sancta Maria, clausaque per Petrum de Sala, notarium.

Ex quadam libro concessionum, in archivo regio procriptionis Maioricarum custodito et reservato, sumpta fuit et fideliter abstracta huiusmodi copia in his duabus papiris presentis folet contenta et continuata, et cum ea, ut

---

18. *Sic. Potser per sitam.*

19. *infarti a l'orig.*

20. *sentam a l'orig.*

decet, comprobata per me, Sebastianum Lémena, regia auctoritate notarium publicum, dictum archivum regentem. Et ut eidem copie, manu aliene scripte, ubique ab omnibus tribuatur fides fuit munita et auctoritzata archivi sigillata sigillo, meoque artis notarialis signo depicto, instante nobili don Fr(ancis)co Montaner et Font.

*Nosotros, infrascriptos firmados, hazemos fe y testimonio de /48v/ que el susodicho Sebastián Lémena es notario público por auctoridad real, y a sus autos y scripturas auténticas, como la de suso dicha, se da entera fe y crédito, así en juicio como fuera d'él. Y por ser assí verdad damos la presente, fecha en Mallorca a los quinze de setiembre .M.DC.XIII años.*

Pere Biondo. Michael Oliver.

## 2

1296 novembre 23. València

*Pere i Bernat Muntaner, germans, residents a Cinyent, terme de la vila de Corbera, reconeixen solidàriament un deute de 109 sous a favor de Guillem Basset i Bernat Blanch, socis, drapers i ciutadans de València, per la compra de certa quantitat de teixits de França.*

ARV, *Protocols*, notari no identificat, 11178, 1<sup>a</sup> mà, f. 2v.<sup>21</sup>

Nono kalendas decembris, die veneris, anno Domini .M.ºCC.ºXC.ºVI.º

.....

[Pe]trus Muntanerii [et Bernard]us Muntanerii, fratres, comorantes in Ciyent, termino [Corb]arie, simul et uterque nostrum in solidum et sine omni [ul]terius excusatione, scient[er], per nos et [om]nes nostros confitemur, etc., nos [de]bere vobis, Guillermo Basseti et Bernardo Blanch, [s]ociis, civibus et draperiis Valentie, presen[ti]bus et recipientibus, et vestris, centum et novem [solidos] regalium Valentie, qui nobis [...]ant ad d[and]um (?) de pretio [...] et solvendum [...] pannos Francie, a vobis emimus, habuimus et [recep]imus, et inde bene vestrum paccati sum[us ad] nostram voluntatem. Renuntiantes scienter [...], etc., solvere vobis vel vestris aut cui volueritis, vel alteri vestrum in soli[dum] statim, quandocumque et qua hora volueritis, ad vestram voluntatem, sine omni dilatione et excusatione, etc., damp[num] ex tunc, etc., super quibus credamini solo vestro plano [et] simplici verbo,

21. El 4 de febrer de 1297, els germans Muntaner reconeixen un nou deute de 242 sous pel mateix concepte (*ibid.*, 2<sup>a</sup> mà, f. 18r).

sine testibus et iuramento, obligantes scienter ad hec vobis et vestris, simul et uterque nostrum in solidum, nos et omnia b[ona] nostra mobilia et inmobilia, ubique habita et habenda. Renuntiantes scienter super hiis beneficio dividende actionis et nove ac veteris constit[ution]is, etc., et omni alio cuilibet iuri, etc.

Testes, Petrus Alb[er]ti, pisc[ato]r, et Petrus [Qui]ntana (?).

## 3

1300 (any de l'Encarnació 1299) març 1. Barcelona

*El rei Jaume II fa cessió temporal de dues galeres o tarides reials de la drassana de València a Ramon Muntaner, ciutadà de Mallorca, perquè puga navegar per aigües de les Balears, Catalunya, València i Múrcia. Mana a Bernat de Llibià, batle general del regne de València, lliurar-li les naus mencionades.*

ACA, Canc., reg. 266, f. 125r.

Ed. Martí de BARCELONA, O. M. Cap., «Nous documents per a la biografia de Ramon Muntaner», *Spanische Forschungen der Görresgesellschaft* VI (1937) 310-326, núm. 3.

Reg. Martí de BARCELONA, O. M. Cap., «Regesta de documents relatius al gran cronista català», *Estudis Franciscans* XXX (1936), 218-233, núm. 4.

Fideli suo Bernardo de Libiano, baiulo regni Valentie generali, etc. Noveritis nos concessisse R(aymund)o Muntanerii, civi Maioricarum, quod teneat a nobis duas galeas seu taridas nostras ex illis galeis nostris que sunt in daraçanali nostro Valentie, ita quod cum ipsis naviget ad partes Maioricarum, Cathalonie, Valentie et Murcie, dum de nostra processerit voluntate, conditione etiam adiecta quod, si nos a festo sancti Iohannis mensis iunii proxime venturum (*sic*) citra voluerimus recuperare seu recuperaverimus ab eo dictas duas galeas seu taridas, teneamur ei restituere sumptus quos fecerit in aptando ipsas, set si transacto ipso festo eas recuperaremus, non teneamur ei restituere sumptus ipsos. Quare vobis dicimus et mandamus quatenus dicto R(aymund)o tradatis pro parte nostra duas galeas seu taridas ex pred[icti]s, cum omnibus earum exarciis et apparatibus, recipiendo ab eo publicum instrumentum in quo confiteatur recepisse et tenere a nobis galeas seu taridas predictas et eas restituere teneatur nobis vel cui voluerimus sub forma et conditionibus supradictis. Data Barchinone, kalendas martii anno predicto (anno Domini .M.^CC.^XC.^IX.^).

P(er)trus Marci, mandato regio.

## 4

1317 maig 4. València

*Joan Muntaner, ciutadà de València (cosí de Ramon Muntaner), nomena procurador Domingo de Bellprat, veí de Dénia, amb l'encàrrec de rebre i custodiar les quantitats d'oli que li corresponen en la vila i el seu terme, així com totes les seues rendes en qualsevol lloc que siguen.*

ARV, *Protocols*, Domingo Claramunt, 2791, f. 50v.

Quarto n[on]as madii, die mercurii.

[Io]hannes Muntanerii, civis Valentie, consulte et ex certa scientia facio, etc., procuratorem meum, etc., vos, Dominicum de Bellprat, [v]icinum Denie, presentem et hanc procuracyonem recipientem, ad petendum, etc., totum oleum quod habeo et habere ac recipere debo in villa Denie et terminis suis, necnon omnia al[ia] bona et iura michi pertinentia et pertinere debentia in dicta villa Denie et ubique a quibuslibet personis, cum cartis [e]t sine cartis, aliqua ratione; et ad regendum, procurandum, gubernandum, manutenendum et defendendum dictum oleum et omnia alia bona et iura mea, etc. Concedendo, etc., agere, etc., et libellum, etc., et de calumpnia, etc., et sententiam, etc., et condempnationes [rec]ipere, etc., et apocham, etc. Et generalem administrationem v[er]obis in predictis [omnibus] et singulis concedo. Ratum, etc. Relev[ar]e, etc.

Testes, Petrus Solerii et Iacobus d'Orcha.

## 5

1317 novembre 28. València

*Jaume II dóna comissió a Pere de Celma, jurista de València, per a instruir el litigi mogut per Ramon Muntaner, com a procurador del noble Bernat de Sarrià, contra el comanador major de Muntalbà (orde de Sant Jaume d'Uclés), per la possessió dels llocs d'Orxeta i de Vilajoiosa.*

ACA, *Canc.*, reg. 164, f. 66v.

Ed. Martí de BARCELONA, «Nous documents», núm. 4.

Iacobus, etc., fideli suo P(etr)o de Celma, iurisperito Valentie, salutem, etc. Causam seu questionem quam nobilis Bernardus de Sarriano vel R(aimund)us Muntanerii, procurator g[e]neralis eiusdem, movere intendunt contra commendatorem maiorem Montisalbani vel contra alias quascumque personas detinentes seu possidentes loca de Orcheta et de Villajoyosa et terminos eorundem

locorum, que dictus nobilis vel procurator suus predictus eius nomine ad se asserunt pertinere, ex quibusdam causis, vobis comitimus per presentes. Mandantes vobis quatenus, vocatis evocandis, predictam causam seu questionem audiatis et colligatis usque ad sententiam, quam nobis presentibus reservamus. Et cum ipsius cause seu questionis negotium usque ad diffinitivam sententiam collegeritis, ut est dictum, processum ipsius cause, una cum informatione vestra, ad nos mitatis sub vestri sigilli munimine interclusum, comitentes vobis in hiis, auctoritate presentium, plenarie vices nostras. Data Valentie, .III.º kalendas decembris anno predicto (anno Domini .M.ºCCC.ºXVII.º).

P(etrus) Lupeti de Balanyano,  
m(andato) r(egio) f(acto) per vic(ecancellorium).

## 6

1317 desembre 30. València

*Jaume II al justícia de València, Jaume Escrivà. Com que Ramon Conesa, paborde de l'Almoyna de la Seu de València, i Ramon Muntaner s'han fet càrrec de l'educació de Maria, donzella, apartada de sa mare pels seus mals antecedents, mana que no permeta que aquesta en recupere la tutela.*

ACA, *Canc.*, reg. 164, f. 160r.  
Ed. Martí de BARCELONA, «Nous documents», núm. 6.

Iacobus, etc., fidelibus nostris Iacobo Scribe, iusticie Valentie, aliisque iustitiis civitatis qui per tempus fuerint vel eorum locatenentibus, etc. Cum R(aimund)us Conesa, prepositus Elemosine Valentie, et R(aimundus) Muntanerii, intuitu pietatis zeloque caritatis inducti, nutriant et procurent quandam puellam pauperem vocatam Mariam, et dubitent quin mater ipsius M(ari)e requirat ipsam filiam suam per predictos ei tradi, idcirco, informati de vita et conditionibus matris dicte M(ari)e, ob quas esset periculum ipsi filie si cum ea conversaretur et degeret, volumus et vobis mandamus quatenus, si dictam M(ari)am dicta eius mater requireret et sibi tradi postularet, super eo non audiatis eandem, nec ipsam sibi modo aliquo tradi permittatis, immo penes predictos, prout nunc est, educari permittatis eandem. Data Valentie, .III.º kalendas ianuarii anno Domini .M.ºCCC.ºXVII.º

Franciscus de Bastida, mandato regio.

1317 desembre 30. València

*Ordre de Jaume II al tresorer reial Pere March de tornar a Ramon Muntaner un préstec de 12.000 sous fet al mateix monarca.*

ACA, *Canc.*, reg. 259, f. 42r.

Ed. Martí de BARCELONA, «Nous documents», núm. 7.

Iacobus, etc., fideli thesaurario suo P(etr)o Marci, salutem, etc. Cum per curiam nostram debeantur R(aymund)o Muntanerii, civi Valentie, duodecim mille solidi regalium Valentie, quos nobis bono animo dudum in civitate Valentie mutuavit, de quibus pro nobis et nomine ac mandato nostro tradidit et deliberavit Bernardo de Sarriano, consiliario nostro, .X. mille solidos, et Garsie Gómez de Laça, mili, residuos duos mille solidos, quos quidem .XII. mille solidos predicto R(aymundo) Muntanerii assignavimus habendos de primis denariis quos nos tunc habituri eramus, tam ex compositione quam alio modo, ex inquisitionibus que fiebant per G(uillelmum) de Galifa, quondam, militem et supracochum nostrum, et G(uillelmum) de Ultzina, iurisperitum, in civitate et insula Maioricarum contra officiales nostros, quam quidem civitatem et insulam, una cum aliis locis eidem regno adiacentibus, tunc tempus ad manus nostra tenebamus, prout de predictis omnibus melius et plenius apparet per quandam cartam nostram pergameneam quam inde predicto R(aymundo) Muntanerii fieri fecimus, nostro sigillo appenditio sigillatam, que data fuit Valentie, idus aprilis anno Domini .M.<sup>o</sup> ducentesimo nonagesimo octavo, in qua etiam carta voluimus et concessimus dicto R(aymundo) Muntanerii quod si, antequam ei satisficeret in predictis .XII. mille solidis de denariis exeuntibus ex inquisitionibus antedictis, nos haberemus de civitate et regno Maioricarum aliquam peccunie quantitatem, tam pro servitio quam alio modo, quod, non obstante dicta assignatione sua predictorum .XII. mille solidorum, predictus R(aymundus) Muntanerii et sui haberent ex dicta peccunie quantitate predictos .XII. mille solidos vel id quod ei ad s[ol]vendum remaneret ex ipsis, aliqua assignatione in aliquo non obstante, et de predictis .XII. mille solidis dicto R(aymund)o non fuerit aliquid exsolutum, ut constat per resignationem carte nostre predicte, nunc in nostra cancellaria restitute et laniate<sup>22</sup> et per certificationem etiam inde habitam a dilecto magistro rationali curie nostre P(etr)o de Bohil. Ideo vobis dicimus et mandamus quatenus, de peccunia curie nostre que est vel erit penes vos, tribuatis et solvatis predicto R(aymundo) Muntanerii vel cui voluerit loco sui duodecim mille solidos regalium supradictos; et, facta solutione, presentem recuperetis litteram cum apacha de soluto. Data Valentie, .III.<sup>o</sup> kalendas ianuarii anno Domini .M.<sup>o</sup> CCC.<sup>o</sup>XVII.<sup>o</sup>